ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Новоегорлыкском сельском поселении
19 января 2018 года

               № 1
Председатель:

· Григоренко Евгений Владимирович (глава Администрации Новоегорлыкского сельского поселения)

Заместитель председателя:

· Кагальницкий Виталий Вячеславович (ведущий специалист по защите населения от ЧС и первичным мерам пожарной безопасности)

Члены:

·  Коломиец Владимир Дмитриевич (ведущий специалист по муниципальному хозяйству)

· Егоров Анатолий Николаевич (депутат  Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения по согласованию)

· Черныш Виктор Анатольевич (депутат  Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения по согласованию)

Секретарь:

· Пивоварова Татьяна Николаевна (ведущий специалист по организационной, правовой и кадровой работе)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах, принимаемых в Администрации Новоегорлыкского сельского поселения по итогам рассмотрения сведений о фактах нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции.
2. Об обеспечении открытости и доступности информации о деятельности Администрации Новоегорлыкского сельского поселения в свете требований законодательства о противодействии коррупции.

3. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов за 2017 год.
4. Об утверждении плана работы комиссии по противодействию коррупции в Новоегорлыкском сельском поселении на 2018 год.
5. Поддержание в актуальном состоянии информации раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Администрации Новоегорлыкского сельского поселения.

1. СЛУШАЛИ:
Григоренко Е.В. – главу Администрации Новоегорлыкского сельского поселения (председателя комиссии),    Пивоварову Т.Н. – ведущего специалиста по организационной, правовой и кадровой работе (секретаря комиссии).
РЕШИЛИ:

1.1. Информации Григоренко Е.В., Пивоваровой Т.Н. принять к сведению.

1.2. Руководителям секторов Администрации Новоегорлыкского сельского поселения:
1.2.1. Обеспечить контроль за соблюдением муниципальными служащими требований, предусмотренных статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в части обязательного уведомления представителя нанимателя, органов прокуратуры, иных государственных органов об обращениях к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о ставших известными фактах совершенных коррупционных правонарушений.
1.2.2. Обеспечить качественное и своевременное принятие мер по устранению нарушений, выявленных в Администрации Новоегорлыкского сельского поселения Сальской городской прокуратурой, в части:
исполнения требований законодательства о представлении муниципальными служащими и иными лицами, на которых возложена эта обязанность, достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о предотвращении и урегулировании конфликта интересов на муниципальной службе;
размещения на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о принимаемых мерах по  противодействию коррупции;
принятия мер, направленных на обеспечение прозрачности, эффективности и результативности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
недопущения нарушений законодательства при подготовке правовых актов.
1.2.3. Принять дополнительные меры, направленные на повышение эффективности работы должностных лиц кадровых служб и лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. По каждому факту нарушения муниципальными служащими антикоррупционного законодательства рассматривать вопрос о привлечении виновных к установленной законом ответственности, вплоть до их увольнения в связи с утратой доверия.
1.3. Руководителям секторов Администрации Новоегорлыкского сельского поселения:
1.3.1. В целях организации работы по обучению муниципальных служащих администрации разработать планы занятий на 2017 год по антикоррупционной тематике с последующим проведением зачетов по знанию муниципальными служащими требований антикоррупционного законодательства.
1.3.2. Определить должностных лиц, ответственных за организацию изучения и принятия зачетов по знанию муниципальными служащими требований антикоррупционного законодательства в части соблюдения запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению муниципального служащего, об обязанности уведомлять работодателя об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, в целях принятия мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
1.3.3. Организовать работу по ознакомлению муниципальных служащих с принятыми в возглавляемом (курируемом) органе правовыми актами в сфере противодействия коррупции.
1.4. Контроль за выполнением решения возложить на ответственного секретаря комиссии Пивоварову Т.Н.
2. СЛУШАЛИ:

Пивоварову Т.Н. – ведущего специалиста по организационной, правовой и кадровой работе (секретаря комиссии) Пивоварову Т.Н.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Пивоваровой Т.Н. принять к сведению.

2.2. Руководителям секторов Администрации Новоегорлыкского сельского поселения в пределах своей компетенции:
2.2.1. Обеспечить полноту, достоверность, объективность и своевременность предоставления информации о своей деятельности, подлежащей раскрытию в обязательном порядке, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

2.2.2. Формировать и развивать действенные механизмы оперативного реагирования на обращения граждан, общественных объединений и предпринимательского сообщества по существу поставленных в обращениях вопросов.

2.2.3. Совершенствовать формы, методы и способы работы со средствами массовой информации, социальными сетями и форумами в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее – «Интернет») с учетом мониторинга размещаемых в них критических публикаций о деятельности соответствующих органов, а также механизмов контроля, исключающих возможность игнорирования таких публикаций.

2.3. Ответственным работникам в пределах своей компетенции:

2.3.1. Осуществлять размещение и наполнение подразделов, посвященных вопросам противодействию коррупции, своих официальных сайтов, в соответствии с требованиями, утверждёнными Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 г. № 530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». Контроль ежеквартально.
2.3.2. На постоянной основе проводить среди населения разъяснительную работу о возможности получения сведений о способах защиты прав граждан от коррупционных проявлений, досудебного обжалования неправомерных решений, а также размещения информации о фактах коррупционных правонарушений со стороны работников органов местного самоуправления, с помощью электронных средств и сервисов, в том числе портала государственных услуг.

2.4. Контроль за выполнением решения возложить на Парасоцкую М.Н.
3. СЛУШАЛИ:
Пивоварову Т.Н. – ведущего специалиста по организационной, правовой и кадровой работе.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Пивоваровой Т.Н. принять к сведению.

3.2. Руководителям секторов Администрации Новоегорлыкского сельского поселения:

3.2.1. Взять на контроль вопрос обеспечения идентичности текстов, направляемых на антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов и текстов подписываемых нормативных правовых актов, исключив факты внесения изменений в уже согласованные формулировки. Контроль постоянно.

3.2.2. Обеспечить размещение на официальном сайте муниципального образования «Новоегорлыкское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайтов) текстов поступивших экспертных заключений, по результатам проведения аккредитованными независимыми экспертами независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.  Контроль ежеквартально.

3.3. Контроль за выполнением решения возложить на руководителей секторов, в пределах предоставленных  полномочий по курируемым направлениям.

4. СЛУШАЛИ:
Григоренко Е.В. – главу Администрации Новоегорлыкского сельского поселения, председателя комиссии по противодействию коррупции в Новоегорлыкском сельском поселении.
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию Григоренко Е.В.. принять к сведению.

4.2. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новоегорлыкском сельском поселении на 2018 год (приложение).

4.3. Контроль за выполнением  решения возложить на ведущего специалиста по организационной, правовой и кадровой работе Администрации Новоегорлыкского сельского поселения, ответственного секретаря комиссии по противодействию коррупции в Новоегорлыкском сельском поселении Пивоварову Т.Н.
5. СЛУШАЛИ:

Пивоварову Т.Н. – ведущего специалиста по организационной, правовой и кадровой работе.
            Разделы официального сайта администрации, в которых размещается антикоррупционные материалы, постоянно поддерживается в актуальном состоянии. Размещается  информация о заседаниях комиссии по урегулированию конфликта интересов, размещен  план работы по противодействию коррупции на 2018 год, план работы комиссии по противодействию коррупции на 2018 год, Памятки для населения и муниципальных служащих и др.

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию Пивоваровой Т.Н. принять к сведению.

  5.2. Пивоваровой Т.Н. осуществлять контроль за своевременным наполнением раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Администрации Новоегорлыкского сельского поселения.

Срок исполнения - постоянно.

Общий контроль за выполнением настоящего протокола возложить на заместителя председателя комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новоегорлыкском сельском поселении Кагальницкого В.В.
           Председатель комиссии,
глава Администрации Новоегорлыкского

            сельского поселения                                                Е.В. Григоренко

                Секретарь комиссии,

    ведущий специалист по организационной,
            правовой и кадровой работе                             Т.Н.Пивоварова